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1 Úvod

Účelem této bakalářské práce je návrh robotického pracoviště s ohledem na jeho bezpečnost.

V první části jsou zmíněny legislativní požadavky na nová strojní zařízení uváděná na trh

Evropské unie, dále je popsán proces návrhu strojního zařízení tak, aby odpovídal všem

legislativním požadavkům. Na tuto část navazuje analýza možností použití bezpečnostních

prvků při konstrukci strojních zařízení. Následuje návrh robotického pracoviště, na kterém je

provedeno posouzení rizik a jsou zde aplikovány bezpečnostní prvky.

V dnešní době je automatizace výrobních procesů jedním ze základních pilířů úspěchu každé

výrobní společnosti. Automatizace umožňuje výrobci zaručit opakovatelnost procesu, docílit

tak zaručení kvality výrobku, a také optimalizovat výrobní náklady. Po mechanizaci, která

přinesla člověku nástroje potřebné k usnadnění jeho práce, se automatizace zaměřuje na

výrobní proces vykonávaný stroji bez potřeby přímé lidské činnosti. Ještě v nedávné době

většina velkých společností zápolila s nedostatkem kvalitních zaměstnanců, což vedlo ke

zvýšení mzdových nákladů na zaměstnance. Obzvlášť u manuálních stereotypních prací jde v

mnoha případech nahradit lidská práce strojním zařízením a pro výrobní společnosti je tak

ekonomicky výhodné investovat do automatizace často nemalé vstupní prostředky. Zavádění

nových strojních zařízení do výroby s sebou však také přináší určitá rizika. Se strojním

zařízením přichází do interakce obsluha strojního zařízení nebo další osoby. Je tedy potřeba

zajistit bezpečnost osob přicházejících do kontaktu s danými zařízeními.

Při automatizaci výrobního procesu jsou často využívány průmyslové roboty, které svou

konstrukcí umožňují značnou variabilitu použití a lze je za určitých podmínek využít

prakticky v každém procesu. Svou konstrukcí, umožňující pohyb v několika osách, jsou však

významným zdrojem rizik. Úkolem konstruktéra strojních zařízení je vzít v potaz všechny

dostupné informace a navrhnout takové zařízení, které bude bezpečné pro všechny, kdo

přijdou se zařízením do styku, a to ve všech fázích jeho životního cyklu. Výrobce strojního

zařízení je odpovědný za to, že zařízení, které uvádí na trh je bezpečné, ovšem za

předpokladu, že s ním bude zacházeno v souladu s pokyny k obsluze.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad. rok 2020/21

Katedra konstruování strojů Martin Duspíva

6

2 Zákony a vládní nařízení České republiky

V této kapitole jsou představeny základní právní předpisy, které se týkají provozování

strojních zařízení a jejich uvádění na trh.

2.1 Zákon 22/1997- Zákon o technických požadavcích na výrobky

Všechna strojní zařízení uváděná na trh musí splňovat určité legislativní požadavky. Zákon č.

22/1997 Sb. určuje, jakým způsobem mají být stanoveny technické požadavky na výrobky,

které by mohly způsobit materiální škody, vést k ohrožení zdraví, životního prostředí, nebo

jinak ohrozit veřejné zájmy. Nalezneme zde návod pro určení stanovených výrobků, u kterých

je třeba provést posouzení shody s právními předpisy a technickými normami. Představen je

také postup pro posouzení shody. V zákoně jsou dále definována pravidla pro uvádění nových

nebo použitých výrobků na trh, zavedeny pojmy jako výrobek, výrobce, distributor a jsou zde

určeny jejich povinnosti. Nalézáme zde vysvětlení termínu “technické požadavky na

výrobky”, představeny jsou technické předpisy a normy a harmonizované normy, a jakým

způsobem vznikají a vstupují v platnost. Zákon dále stanovuje podmínky pro akreditaci

subjektů pro posuzování shody a určuje podmínky pro dozor nad trhem. Tento zákon byl

upraven zákonem č. 91/2016 Sb. z 15. 4. 2016. [2]

2.2 Zákon č. 90/2016 Sb. - Zákon o posuzování shody stanovených výrobků

při jejich dodávání na trh

Výrobky, na které se tento zákon vztahuje, musí splňovat požadavky vládních nařízení

vydaných jako prováděcí předpisy tohoto zákona. V zákoně jsou zahrnuty předpisy Evropské

Unie (dále jen EU) týkající se společného postupu při uvádění výrobků na trh. Nalezneme zde

definici obecných zásad a technických požadavků, postupy posouzení shody, či způsob

stanovení výrobků pro posouzení shody.

Tento zákon uvádí rovněž práva a povinnosti osob, které dané výrobky uvádějí na trh.

K povinnostem výrobce patří provedení posouzení shody v souladu s vládními nařízeními a

opatření výrobků označením CE a EU prohlášením o shodě. Výrobce vydáním prohlášení o

shodě stvrzuje, že provedl posouzení shody se základními technickými požadavky

obsaženými v příslušných nařízeních vlády. [3]

2.3 Nařízení vlády č. 378/2001 Sb. - Nařízení vlády, kterým se stanoví bližší

požadavky na bezpečný provoz a používání strojů, technických zařízení,

přístrojů a nářadí

V tomto nařízení vlády jsou popsány obecné požadavky na bezpečné provozování strojních

zařízení. Jsou zde specifikovány pojmy, jako je obsluha strojního zařízení, nebezpečný

prostor, místní provozní bezpečnostní předpis nebo průvodní a provozní dokumentace.

Nalézáme zde popis minimálních požadavků na bezpečné provozování strojního zařízení, jako

je například použití ochranných prvků zamezujících zaměstnanci přístup do nebezpečného

prostoru, kde by mohlo dojít k zachycení pohyblivou částí stroje. Jsou zde uvedeny

požadavky, jako je např. bezpečný přístup k zařízení a dostatečný manipulační prostor,

vybavení zařízení tlačítkem nouzového zastavení nebo možnost vypnutí přívodů všech energií

do zařízení v případě zásahu. Provozovateli strojního zařízení umožňuje také upravit

podmínky pro bezpečné provozování zařízení místním provozním bezpečnostním předpisem.

Dle tohoto zákona je nutné nastavit požadavky na kontrolu nebezpečného prostoru před jeho

uzavřením. Obsluha strojního zařízení se tak musí v předstihu přesvědčit, že se v daném

prostoru nikdo nenachází. Pokud není možné tento požadavek splnit, musí být zařízení
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vybaveno vizuální nebo akustickou signalizací, která před zastavením nebo spuštěním stroje,

upozorní osoby v nebezpečném prostoru, že musí tento prostor opustit. [4]

2.4 Nařízení vlády č. 176/2008 Sb. o technických požadavcích na strojní

zařízení

Toto nařízení vlády vstoupilo v platnost 29. 12. 2009 a byla jím do české legislativy

implementována směrnice Evropského parlamentu a rady 2006/42/ES, která je zásadním

právním předpisem týkající se bezpečnosti strojních zařízení. Svým pojetím představuje dle

odborníků „nový přístup k technické harmonizaci a normám“. Tento právní předpis zavádí

pro výrobky vstupující na trh EU závazné požadavky na bezpečnost, zabývá se ochranou

zdraví a zavádí také postup posouzení shody. Pro posouzení shody s těmito požadavky lze

využít harmonizované technické normy. Jejich použití je dobrovolné, je však předpokladem

pro splnění všech základních požadavků na bezpečnost a ochranu zdraví. Cílem této směrnice

je zaručit volný pohyb výrobků na trhu EU při dodržení nejvyšší možné úrovně bezpečnosti a

ochrany zdraví. Směrnice 2006/42/ES vznikla na základě směrnice 98/37/ES, potažmo

směrnice 89/392/EHS.

V nařízení jsou uvedeny povinnosti výrobce pro uvádění výrobků na trh. Mezi nimi nalézáme

povinnost navrhovat a vytvářet pouze takové výrobky, které budou bezpečné pro své

uživatele, pokud však tito uživatelé budou postupovat v souladu s pokyny výrobce. Při výrobě

je nutné vzít v úvahu rovněž možnost předvídatelného nesprávného použití výrobku.

Výrobce je povinen konstruovat zařízení s ohledem na výsledky posouzení rizik, které je

povinen provést. Při návrhu a konstrukci by měl co nejvíce omezit nebo vyloučit zdroje

nebezpečí, pokud je nelze úplně vyloučit, musí být přijata účinná ochranná opatření. V

případě, že nebezpečí přetrvává i poté, musí o těchto nebezpečích informovat uživatele a

případně definovat další podmínky pro bezpečný provoz. [5]

Výrobce strojního zařízení má povinnost dodat ke strojnímu zařízení tyto dokumenty:

● technická dokumentace


[…]


Obr. 44 Návrh robotické buňky- model
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Obr. 45 Návrh robotické buňky- model

8 Závěr

Cílem této práce bylo popsat způsob návrhu strojního zařízení se zvláštním ohledem na jeho

bezpečnost. V první části jsem se zaměřil na legislativní požadavky na uvedení strojního

zařízení na trh Evropské unie a provedl jsem rešerši relevantních legislativních předpisů.

Podrobněji jsem rozebral Nařízení vlády č.176/2008 Sb., kterým byla do české legislativy

začleněna zásadní evropská směrnice z hlediska bezpečnosti 2006/42/ES. Také jsem se

zaměřil na základní technické normy použitelné pro potřeby posouzení shody strojního

zařízení. Detailněji jsem popsal normy ČSN EN ISO 13849-1 a ČSN EN 62061 a snažil jsem

se vysvětlit možnosti jejich použití.

V další části jsem se věnoval postupu návrhu strojního zařízení a vysvětlil jsem důležitost

procesu posouzení rizik a s ním související pojmy.

V další kapitole jsem vytvořil přehled možností použití bezpečnostních prvků u strojních

zařízení.

V praktické části jsem se zaměřil na návrh fiktivní robotické buňky s důrazem na

bezpečnostní prvky. Nejprve jsem vytvořil návrh robotického pracoviště, poté jsem provedl

posouzení rizik a na jeho základě jsem aplikoval bezpečnostní prvky. Pro každou

bezpečnostní funkci jsem určil požadovaný Performance level a definoval jsem vyhovující

bezpečnostní prvky. Po aplikaci těchto prvků lze považovat toto pracoviště za bezpečné.

Cílem této práce bylo zdůraznit důležitost posouzení rizik strojního zařízení ve všech fázích

jeho životního cyklu. Z vlastní zkušenosti mohu říci, že bezpečnost strojních zařízení se stále

vyvíjí a provozovatelé a výrobci kladou na bezpečnost stále větší důraz. To co bylo před

časem přípustné je z dnešního pohledu nemyslitelné.
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https://www.sick.com/cz/cs/nase-kompetence-voblasti-bezpecnosti-stroju/rozlisovani-mezi-

clovekem-a-materialem/w/man-material-differentiation/

[26] Třípolohové tlačítko ABB JSHD4

https://new.abb.com/low-voltage/products/safety-products/safety-control-devices/jshd4

[27] Mobilní ovládací panel HMI SIMATIC s třípolohovým tlačítkem

https://new.siemens.com/global/en/products/automation/simatic-hmi/panels/mobile-

panels.html

[28] Nášlapná bezpečnostní rohož ABB ASK1T https://new.abb.com/low-voltage/cs/nizke-

napeti/produkty/bezpecnostni-systemy/bezpecnostni-konktaktni-hrany-narazniky-a-

bezpecnostni-rohoze/ask-1t

[29] ČSN EN ISO 13850:2017- Bezpečnost strojních zařízení- Funkce nouzového zastavení-

Zásady pro konstrukci, https://csnonline.agentura-cas.cz

[30] ČSN EN ISO 10218-1 Roboty a robotická zařízení - Požadavky na bezpečnost

průmyslových robotů, Část 1: Roboty, ,https://csnonline.agentura-cas.cz

[31] ČSN EN ISO 10218-2 Roboty a robotická zařízení - Požadavky na bezpečnost

průmyslových robotů, Část 2: Systémy robotů a integrace, ,https://csnonline.agentura-cas.cz

[32] Bezpečnostní oplocení

https://www.schmachtl.cz/oploceni

[33] Elektronický dveřní systém

https://www.euchner.de/cs-cz/vyrobky/multifunctional-gate-box-mgb2/mgb2-l-hr-br/mgb2-

l1h-br-u-s0-db-l-161775/#description-tab

[34] Tlačítka nouzového zastavení

https://www.se.com/cz/cs/product/XALK178/žlutá-skříňka---1-červené-hřibové-tlač.-nouz.-

zastav.-ø40-uvolnění-otočením-1v

[35] Bezpečnostní laserové skenery

https://www.sick.com/cz/cs/optoelektronicka-ochranna-zarizeni/bezpecnostni-laserove-

skenery/microscan3/c/g295657

[36] Senzor přítomnosti bedny na NOK kusy

https://www.sick.com/cz/cs/blokovaci-zarizeni/bezdotykova-blokovaci-zarizeni/in4000-

standard/in40-d0303k/p/p41312

[37] Senzory polohy pojížděcích dveří

https://www.sick.com/cz/cs/blokovaci-zarizeni/bezdotykova-blokovaci-

zarizeni/str1/c/g353451

[38] Senzor přítomnosti vozíků

https://www.sick.com/cz/cs/blokovaci-zarizeni/bezdotykova-blokovaci-zarizeni/in4000-

standard/in40-d0303k/p/p41312

[39] Senzor polohy produktu na dopravníku

https://www.sick.com/cz/cs/optoelektronicke-snimace/c/g172752?q=:Def_Type:Product

https://csnonline.agentura-cas.cz/
https://csnonline.agentura-cas.cz/
https://csnonline.agentura-cas.cz/
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[40] Senzory polohy dvířek u komor

https://www.sick.com/cz/cs/blokovaci-zarizeni/bezdotykova-blokovaci-

zarizeni/re2/c/g274654

[41] Bezpečnostní PLC

https://www.rockwellautomation.com/en-id/products/hardware/allen-bradley/programmable-

controllers/small-controllers/compactlogix-family/compactlogix-5380-controllers.html

[42] Maják

https://www.se.com/cz/cs/product/XVC4B4K

[43] ISO/TR 14121-2 Bezpečnost strojních zařízení - Posouzení rizika - Část 2: Praktický

návod a příklady metod

[44] Pracoviště kolaborativního robotu s operátorem

https://www.elektroprumysl.cz/automatizace/implementace-kolaborativnich-robotu-z-

pohledu-legislativy