Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Martin Duspíva

Oponent diplomové práce: Ing. Petr Barták

Předložená BP se zabývá velmi aktuální tematikou bezpečnosti strojních zařízení. V první, teoretické, části student provedl přehled nařízení a norem. V druhé části se již zabýval praktickými otázkami bezpečnosti strojů a provedl i modelovou aplikaci na robotickém centru.

Po odborné stránce je práce slušná a je vidět, že student má s touto problematikou zkušenost. Vhodně si zvolil i modelovou aplikaci, na které demonstroval zavedení bezpečnostní předpisů a norem pro takové pracoviště a z toho vyplývající stanovení rizik a následné zavedení bezpečnostních prvků.

Po formální stránce je práce dobrá, někdy je použito až příliš moc textu a stává se to tím mírně nepřehledné.

Doporučuji k obhajobě.

Otázky:

1. Co je to kolaborativní robot a jaké jsou na něj požadavky?
2. Jak se za posledních cca 10 let vyvinul přístup k bezpečnosti strojních zařízení?
3. Jaký je postup výrobce pro získání CE na výrobek, např. na unikátní jednorúčelový stroj?

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Velmi dobře

Místo, dne: 10. 6.2021

podpis